
sexta-feira, 29 de agosto de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
5290384/4 JAQUELINE ABDON YASBEK 2008

54191407/1 JOSÉ CARLOS LEAL DE SIQUEIRA 2008

54195702/1 JOSÉ CARLOS WILKENS CAVALCANTE 2008

57174912/1 JOSÉ EDUARDO GOMES CARDOSO 2008

5174260-016 JOVENILA DA SILVA RIBEIRO 2008

5722314/1 KATIA CRISTINA DE ALMEIDA PINHO 2008

57173308/2 KÁTIA SOARES DE OLIVEIRA 2008

55586237/1 LAÉRCIO FREITAS DE MATOS 2008

5087562/2 LEOPOLDO JORGE BARRERO DA SILVA 2008

5150418-034 LILIAN DA SILVA BARBOSA 2008

5829283/3 LUCIANA RAMOA FARIAS MORAES 2008

54195906/1 LUCILÉIA MONTEIRO OLIVEIRA 2008

5762090/3 LUISA MARGARETH ARAÚJO CARNEIRO 2008

5230543/2 LUZIA DAS GRAÇAS B. DOS S. DE OLIVEIRA 2008

54189264/1 MANOEL MONTEIRO SANTOS 2008

57174961/1 MÁRCIA CRISTINA SOUSA DOS SANTOS 2008

5837049-014 MARGARETH CORREA DA SILVA 2008

55588896/1 MARIA DA PALMA MONTEIRO LIMA 2008

5172039-012 MARIA DAS GRAÇAS DE ALFAIA FERREIRA 2008

5377609/2 MARIA DE LARA REIS E SILVA 2008

5607078-019 MARIA DE NAZARÉ DA LUZ COSTA 2008

3274675-014 MARIA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA PORTO 2008

5172748-010 MARIA DULCINEIDE DOS SANTOS BRAGA 2008

54189402/1 MARIA LUISA OLIVEIRA DO AMARAL 2008

5171857-010 MARIA MARIETE AMADOR TRINDADE 2008

5173590-017 MARIA NAZARÉ DO ROSÁRIO JESUS 2008

5762502/3 MARILIA NAZARETH ALMEIDA CRUZ DE FARIAS 2008

54185868/2 MILENE MORAES SILVA 2008

54189387/1 MIQUEIAS DE FREITAS LEÃO 2008

5598788/2 MIRACY FONSECA PINHEIRO 2008

54191448/1 NELSON BARATA RODRIGUES 2008

5274087/2 NEUSA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA 2008

5087970/4 NILSON DOS SANTOS ALHO 2008

54186653/3 PATRÍCIA BARBOSA DE CARVALHO 2008

3195287-017 PAULINA CALEJA BERBARY 2008

54182115/2 ROBSON TADACHI MORAES DE OLIVEIRA 2008

55588727/1 SANDRO ALEX SILVA DO AMARAL 2008

54195704/1 SHEILA BARBOSA PARANHOS 2008

5140625/2 SIMONE COSTA VILHENA 2008

5762251/3 SOCORRO LIDUINA FARIAS RABELO 2008

54190352/2 SONIA MARIA MORAES DE SOUSA 2008

5301882/3 SUELY FERREIRA DO NASCIMENTO 2008

5829887/20 TATAIANA VERA PINHEIRO REIS 2008

5836840/2 VERA LÚCIA CASTRO RODRIGUES 2008

5150426/3 VERA LÚCIA DE AZEVEDO LIMA 2008

585890/4 VILMA FRANCISCA HUTIM GONDIM DE SOUZA 2008

5785014/2 WALDISE SIMONE LEITE NUNES 2008

55588889/1 ZULEIDE MARTINS BERNARDES 2008
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pa, 13 de agosto de 2008.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPa.

CONCEDER
PORTARIA Nº  407/2008/GP  - SUPRIMENTO DE FUNDOS
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Diretoria Técnica através do memo 
072 de 06 de agosto de 2008.
R E S O L V E:
1.Conceder a servidora abaixo o valor de R$ 100,00 (Cem reais) 
na forma de Suprimento de Fundos, para atender despesas 
miúdas de pronto pagamento realizadas pela Diretoria Técnica.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.0125.4576
2.1- LILIAN BRAGA DE LIMA
Função: Assistente Administrativa, concursada, Mat.57197493-
1 – CPF 652.574.052-53
Elemento de despesa: 333903096 - R$-100,00 - Fonte: 069
3. A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB  
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 18 de agosto de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMPA

HOMOLOGAR
PORTARIA COLETIVA Nº.410 /08-FSCMP

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto s/nº de, DOE nº 31204 de 04/07/2008.
CONSIDERANDO, O Decreto nº. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, de, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor publico civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer com conceito obtido de acordo com o seu 
processo.

Nº NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO

01 Eveny da Rocha Teixeira 54196679/1 Psicóloga Excelente

02 Claudia Carvalho Pinheiro 5594782/2 Médica Bom

03 Jonas Karlen Angelin Viana 54188768-3 Médico Excelente

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de agosto  de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente – FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº 110/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 24 LEI 
8.666/93
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA E NATAN COMERCIO LTDA EPP
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO- 
MEDICAMENTOS
Vigência: 26/08/2008 a 26/08/2009
Valor: R$ R$- 20.247,80
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTARIA, 62201, 
PROGRAMA DE TRABALHO: 10302118826240000, NATUREZA 
DA DESPESA: 339030
Fonte de Recurso: 0269001022
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 26/08/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: RUA DA PIÇARREIRA, 1915. CEP: 
67200-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº 109/08
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO ART 24 LEI 
8.666/93
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA E INTERBEL COMÉRCIO  E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO- 
MEDICAMENTOS
Vigência: 26/08/2008 a 26/08/2009
Valor: R$ R$- 1.952,00
Dotação Orçamentária: UO: 62201, PROGRAMA DE TRABALHO: 
10302118826240000, NATUREZA DA DESPESA: 339030
Fonte de Recurso: 0269001022
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 26/08/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: RUA JABATITEUA, PASS EMILIO 
MARTINS, 92. CEP: 66070-160

PORTARIA DE APROVAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
Portaria n° 507/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 26 de Agosto de 2008.
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro 
de 2004, que dispõe sobre a organização e criação de cargos do 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Hemopa.
Considerando o que dispõe o art. 34 da Lei n° 5.810/94, que 
estabelece sobre o cumprimento do estágio probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo provimento efetivo..
RESOLVE,
I-         HOMOLOGAR, conforme parecer da Assessoria de 
Assuntos Jurídicos desta Fundação Pública, a dispensa do estágio 
probatório e considerar apto a servidora ODILEIDE PINTO GORDO, 
conforme o Processo nº 20081255, uma vez que a mencionada 
servidora já desempenhou função pública anteriormente, no 
mesmo cargo de Assistente Social, tendo sido avaliada e aprovada 
no estágio probatório anterior, conforme declaração emitida pela 
SESMA, ressalte-se, porém, que a servidora somente adquirirá a 
estabilidade após o desempenho de suas funções nesta Fundação 
Pública por mais um período de 01 (um) ano.
II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2007/1793

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02.10/07 
– PRODAM / SP

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Presidente da 
Comissão de Licitação designado através da Portaria Nº 395/
Gab/Hemopa, de 03.07.2008, responsável pelo Processo nº 
2007/1793, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 35 (TRINTA E 
CINCO) MICROCOMPUTADORES, torna público o resultado 
definitivo da adesão à ata de registro de preços nº 02.10/07 
PRODAM/SP:
ÓRGÃO GESTOR DA ATA SRP: PRODAM/SP
ÓRGÃO CARONA: HEMOPA/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 35 (TRINTA E CINCO) 
MICROCOMPUTADORES
EMPRESA SIGNATÁRIA DA ATA: POSITIVO INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ: 81.243.735/0001-48.
VALOR TOTAL: R$ 58.940,00 (CINQÜENTA E OITO MIL 
NOVECENTOS E QUARENTA REAIS).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1793/2007, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 28 de agosto de 2008. Roumiée Halan da Silva 
Sousa. Presidente da Comissão de Licitação da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTARIA GEAPE DISTRATO
P o r t a r i a  nº 123/2008- GABINETE/GEAPE/HEMOPA, 
27 de agosto 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora Márcia Nazaré Pereira de 
Miranda , matrícula nº 57174666/1, do cargo de Biomédica, 
lotada no Hemonúcleo de Tucurui, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 
de agosto de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará– HEMOPA, em 27 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 324, DE 26 DE AGOSTO DE 2008.

O Presidente Interino em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
13/08/2008, publicado no DOE n° 31.233 DE 14/08/2008.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada na Diretoria 
de Ensino e Pesquisa para o GEAF, a contar de 25/08/2008.

Matrícula Nome Cargo

54190926/1 LIGIA ALINE DA PAZ ARAUJO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 323, 26 DE AGOSTO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Ieda Nobrega Moreira
Matrícula: 729841/010
Cargo: Psicóloga / FPEHCGV
Período: 01.09.08 à 30.09.08
Triênio Referente: 13.06.03 à 13.06.06

PORTARIA Nº 322, 26 DE AGOSTO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Karine Nazaré de Lacerda Lima
Matrícula: 54190667
Cargo:  Auxiliar Administrativo / FPEHCGV
Período: 01.09.08 à 30.09.08
Triênio Referente: 09.06.05 à 09.06.08

PORTARIA Nº 326, 27 DE AGOSTO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Miguel Pereira dos Santos
Matrícula: 0101524/010
Cargo:  Motorista / FPEHCGV
Período: 01.06.08 à 30.06.08
Triênio Referente: 09.08.96 à 09.08.99

PORTARIA Nº 328, DE 27 DE AGOSTO DE 2008.
O Presidente Interino em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
13/08/2008, publicado no DOE n° 31.233 DE 14/08/2008.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Nutrição e Dietética para o Serviço de Material e Patrimônio, a 
contar de 01/09/2008.


